URE - UNIDADE REGIONAL DE ENSINO ITAPEVA

R. Torquato Raimundo, 96, Jardim Ferrari │ CEP18.405-010 │ Itapeva, SP │Fone: (15) 3526-6201 │

Email:  deitv@educacao.sp.gov.br  Site : https://deitapeva.educacao.sp.gov.br Instagram : @ure.itapeva

Rede nº 556/25    Data: 11/12/2025

COMUNICADO SUPLAN–DIMAV/COVESC DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025

Interessados: Gestores(as) Escolares, GOEs e AOEs

Assunto: Lançamento do 5º conceito – 2025

Prezados(as),

            Considerando a necessidade de garantir o lançamento dos registros e a
continuidade dos procedimentos de fechamento previstos nas normas de rendimento
escolar vigentes, informamos que a digitação do 5º conceito no Diário de Classe
está liberada para as unidades escolares. Dessa forma, as escolas deverão efetuar
o lançamento da nota final mesmo que ainda não constem registros referentes aos
bimestres anteriores.

Reforçamos que permanece a obrigatoriedade de convalidação dos lançamentos
pendentes dos demais bimestres, os quais devem refletir exclusivamente as
avaliações e frequências efetivamente ocorridas no período correspondente.

Caberá à Gestão Escolar acompanhar e garantir a execução dos registros pendentes.
Solicitamos que as Unidade Regional de Ensino-URE, orientem as unidades escolares
e acompanhem o cumprimento das orientações estabelecidas.

Eventuais dúvidas deverão ser registradas por meio do Portal de Atendimento da
SEDUC-SP.

Atenciosamente,

mailto:deitv@educacao.sp.gov.br
https://deitapeva.educacao.sp.gov.br/
https://www.instagram.com/ure.itapeva?igsh=NHcwZzVuYjNnOGZ5